NOTÆ.

1. (a) *Brixienf.*] Ita legitur in prima collectione, sub hoc tit. c. 7. & post Concil. Lat. p. 5. c. 8. ex quibus collectionibus textum hunc transcribo. De Brixienf. dicepsi aliqua notavi in c. tne, de procur. D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

(b) *Ab altero habuerit.*] Consonat Capitulare Ludovici addit. 3. capite 20. ibi: Si sponsus vel sponsa intraverit monasterium, id quod arrarum nomine datum est, in simplum tantum redatur.

datur. Et jure etiam civili, cum matrimonium consummatum erat, idem procedebat, ac si solum esset matrimonium per mortem, *novel. 22. festin. cap. 5.* ibi: *Brevi solatium consequente eo, qui relictus est, ut prater restitutionem dotis, vel propter nuptias donationis retentionem id lucratur, de quo convenit in casu mortis.* Non autem lucratur, inquit Justinianus, id, de quo convenit in casum repudii;

quia hæc conjugii dissolutio potius ad mortem accedit, quam ad repudium, cum religiosus mortuus mundo dicatur. *cap. placuit 16. quasi. 1.* De dote, lucris dotalibus, arris, & jocalibus restituendis soluto matrimonio rato, seu consummato, per ingressum religionis, agunt Tondutus *rom. 1. resol. benef. cap. 16. num. 7.* Zypæus *ad hunc tit. consult. 1.*

CAPUT VIII.

Idem G. Priori, & Fratribus (a) S. Joannis.

Vxoratum autem sine licentia propriæ uxoris inter vos nullatenus recipiatis, quæ integræ famæ, & opinionis ita existat, quod nulla marito (b) suspicio habeatur, eam ad secunda vota velle migrare, vel quod minus continenter debeat vivere: quæ si, prout dictum est, talis extiterit, marito ejus in consortio vestro recepto, ipsa publicè in conspectu Ecclesiæ continentiam professâ, in domo propriâ cum filiis suis, familiaque poterit permanere. Si autem talis fuerit, quæ suspicione non careat, voto continentiam celebrato à secularium hominum conversatione se removeat, & in loco religioso, ubi Deo serviat, perpetuò commoretur. Nullus vestrum audeat aliquam mulierem confurare, vel eam ad (c) habitandum secum assumat.

NOTÆ.

- (a) *S. Ancti Joannis.*] Ita etiam legitur in prima collectione, *sub hoc ritul. cap. 8.* ubi additur, *pars capituli ad petitionem:* post Concil. Later. p. 5. cap. 9. legitur *Alexand. III. Priori G. & Fratribus juxta disciplinam bonæ memoriæ Electi viventibus.* Et in *cap. ad petitionem, de regul. in 1. collect.* ubi extat prior pars hujus textus, legitur, *Alexander III. Cruciatas.* Quæ omnia mirè conveniunt, si observemus, congregationem Cruciatorum, seu Cruciferorum, sic dictam fuisse à cruce, quam religiosi manibus circumferunt; institutam à Sancto Cleto Pontifice anno Christi 83, quæ renovata fuit à sancto Cyriaco Episcopo Hierosolym. post inventam Christi crucem à sancta Helena Constantinii Imperatoris matre, anno plus minusve 358. Item ab Urbano II. anno 1087. ab Alexandro III. & Cælestino III. anno 1197. & ab Innoc. III. sed præsertim à Pio II. in Concilio Mantifano anno 1460. Hujus Pontificis decreto ferunt Cruciferi manibus cruces argenteas, & alicubi in pectore ex albo, & rubro panno. Utuntur etiam habitu caruleo, & servant regulam sancti Augustini. Priscis seculis habuerunt plusquam ducenta monasteria per Hispaniam, Galliam, & Germaniam, Dalmatiam, & Græciam; nunc intra Italiam continentur. Plura de his Cruciferis tradunt Marcus Ant. Boldus, & Benedictus Leo historici ejusdem familie. Baronius *tom. 1. anno 93. & in Martyrol. die 27. Aprilis, Acuña in cap. generalis 12. 54. dist.* Unde rectè in scripto textus in *dict. cap. ad petitionem*, ita conpicitur, *Alexan-*

der III. Cruciatas. Et à Pontifice approbatur, & commendatur eorum Religio per hæc verba: *Ad petitionem vestram, regulam, secundum quam vivere debeatis, & omnipotenti Deo servare, duximus constituendam. In primis id statuentes, ut professionem majori Priori faciant omnes laici in manu ejus, se absque proprio victurus promittentes, & continentiam, in quantum permiserit divina gratia, servare. Qui quidem, & tam clerici, quam laici, proprio Magistro, animarum suarum Rectori debitam in omnibus reverentiam promittant, nec alicui inter vos professo liceat ad alium Ordinem absque Prioris licentia nullo modo transire, nisi forte ad Religionem migraverit arctiorem. Nullus absque majoris Prioris licentia hospitalale audeat facere; nullus proprium habeat: siquid acquisierit, suo Rectori assignet: nullus vestrum alii vobiscum esse volenti crucem tribuat, sed per medium annum integrum vobiscum in probatione permaneat, & tunc majori Priori presentetur, ut ab ipso, non ab alio crucem suscipiat. Et in *dict. cap. 9. p. 5.* post Concil. Later. rectè habetur, *Priori G. Giraldo videlicet, & fratribus juxta disciplinam bonæ memoriæ Electi (lege Cleti) viventibus.* Quia fratres isti regulam à B. Cleto institutam profitebantur: Monasterium autem S. Joannis, cujus mentio hic fit, erat ipsorum Cruciatorum; unde facillè deducitur, in presenti agi de ipsis religiosi cruciatas.*

(b) *Suspicio.*] Juxta tradita in *cap. 1. hoc tit.*
(c) *Habitandum secum.*] Juxta adducta supra in *cap. 6. de regul.*

CAPUT IX,

Urbanus III. Priori (a) S. Crucis.

EX parte dilecti filii Abbatis sancti Petri de (b) Romandin ad audientiam nostram peruenit, quod cum D. de Ter. in (c) infirmitate positus, consentiente uxore ipsius, votum vovens castitatis monachalem habitum (d) suscepisset, postmodum ab infirmitatis ipsius liberatus angustia, & praedictam uxorem suam (e) retinuit, & aliam eam defunctam sibi temere copulavit. Quia vero licet praedictus D. uxore sua remanente in seculo de iure ad religionem (f) nequiverit proficisci, eam tamen sublatam de medio, votum quidem factum sine salutis suae periculo nequaquam potuit violare: m. quat. si verum est, quod asseritur, praedictum D. per excommunicationem compellas, ut eam mulierem sine dilatione dimittat, & ad suum monasterium (g) revertatur, de caetero sub regulari habitu Domino serviturus.

NOTÆ.

1. (a) *Sancta Crucis.*] Ita etiam legitur in secunda collectione, *sub hoc tit. cap. 1.* Credo monasterium hoc esse canonicorum regularium Ordinis Augustini; quod extat in dioecesi Pictaviensi, de quo Perinotus *lib. 2. histor. canonic. regul. cap. 33. num. 17.* Alia vero & diversa est militia Crucelignatorum, quam profiteri poterant, & crucem assumere viri etiam invitis uxoribus, ut decrevit Innocentius III. *lib. 4. regestr. i. 6. epist. 111.*

1. (b) *De Romandin.*] Ramandui, Ptolomeo teste *libro 2. capite 1.* sunt populi sub Rothomago; quos Rothomanos esse Volaterranus scribit: hodie vero Mandui, aliis Romandui dicuntur, ut ipse Volaterranus tradit. Apud eos est monasterium hoc Sancti Petri, Ordinis D. Benedicti; de quo nonnulla adducit Papirius Mason. *in descript. Gall. per flumina; fol. 77.*

(c) *In infirmitate positus.*] De valore professionis in aegritudine emissa egi *in cap. sicur. de regul.*

(d) *Suscipisset.*] Et ita votum solenne fecit cum emissionem professionis in ipso monasterio, aliis si simplex votum esset; licet non honeste; valide tamen mortua uxore cum alia matrimonium contraheret, ut supra probavi *in cap. quidam 5.*

(e) *Retinuit.*] Non tamen ipsa eum repetebat a monasterio; nec intendebat contra consensum jam praestitum cum ipso cohabitare, ut nonnulli in praesenti exponebant; unde ingentem difficultatis molem sibi imponebant; quam dissolvere intendit Garaña *in capite 1. hoc titul. num. 3.*

(f) *Nequiverit.*] Quia cum juvenis, non solum consensum praestare, verum & similiter religionem profiteri tenebatur, juxta supra tradita *in cap. 1.*

(g) *Revertatur.*] Quia cum solenniter professionem emisisset in ea, non poterat ipsam deserere, ut post repetentes in praesenti docet Basilius *lib. 9. de matrim. cap. 12.* nec ipse impugnare factum proprium; *ex l. post mortem; ff. de adopt. docet Garaña in dict. capite 1. num. 4. & 5.*

CAPUT X.

(a) Coelestinus.

CONSULUIT nos G. sacerdos de Sancta Columba, utrum vir mercator, negotiationi, & uxori propter Deum renuncians, ad religionis habitum transiens, & in eo per annum, & amplius moram faciens, uxore sua, postquam ad domum transierat regularem, de praesenti vita sublatam, secularem habitum resumere valeat, quem dimisit, & aliam ducere in uxorem; vel si ductam ei liceat retinere? Cui consultationi taliter duximus respondendum, quod praedictus vir, nec habitum potest abjicere, quem assumpsit; nec aliquam sibi matrimonio copulare. Quod si contraxerit, matrimonium ipsum decrevimus dirimendum.

NOTÆ.

1. (a) *Coelestinus.*] Ita etiam habetur in secunda collectione, *sub hoc titul. cap. 2.* nullibi tamen exprimitur Praelatus, cui rescribat Pontifex; nec liquet, de quo monasterio in praesenti agatur. Varias in hoc textu agnoscunt diffi-

cultates repetentes hic; Garaña *in cap. 1. hoc tit. num. 5.* Sanchez *de matrim. lib. 7. disputat. 34.* Basilius *eod. tract. lib. 9. cap. 11. num. 12.* quas omnes facile dissolves, si supponas; uxorem in praesenti specie consensisse, ut maritus monasticam